
1 

 

ERNEST NEUSCHUL 

Výběrová personální bibliografie 

 

Z DÍLA ERNESTA NEUSCHULA 

Katalogy výstav 

Čtyři výstavy: v hlavních sálech: Arnošt Neuschul (Berlín - Ústí n. L.): oleje. Heřman Zettlitzer (Vídeň 

- Duchcov): sochy; ve vedlejších místnostech: K. Schäffnerová (Berlín - Praha): fantastické kresby. 

George Grosz: „Ecce homo“. Praha: Krasoumná jednota, 1930. 7, [1] s. 

2 souborné výstavy: I. Metznerbund (Župa západní - Karlovy Vary); II. Arnošt Neuschul: Krasoumná 

jednota pro Čechy Praha I. (Dům umělců - Parlament) od 19. ledna do 3. února 1924. [Praha: 

Krasoumná jednota, 1924]. [8] s. 

Ernest Neuschul 1895-1968: Dům umění města Brna 12. 12. 2001 - 27. 1. 2002, Museum Ostdeutche 

Galerie Regensburg 7. 2. 2001 [i.e. 2002] - 14. 4. 2002: [katalog výstavy]. Brno: Dům umění města 

Brna, [2001]. 183 s. ISBN 80-7009-127-4.  

Z LITERATURY O ERNESTU NEUSCHULOVI 

Knihy 

KAISER, Vladimír. Ernest Neuschul; Rudolf Popper: biografie z knihy „Dějiny města Ústí nad 

Labem“ k výstavě „Z díla Ernsta Neuschula - krajiny a portréty Rudolfa Poppera“. Ústí nad Labem: 

Muzeum města Ústí nad Labem, 1996. 15 s.  

MIKŠ, František. Posedlost: extrémy a vášně malířské moderny: Schjerfbecková, Kirchner, Dix, 

Neuschul, Dwurnik. Brno: Brno Book & Pipes Publishing, 2018. 231 s. ISBN 978-80-7485-162-9. 

Stati 

BROŽEK, Jaroslav. Malíř, o jehož osudech je možno napsat poutavý román Ernst Neuschul (Norland). 

In: BROŽEK, Jaroslav. Výtvarné umění a umělci na Ústecku ve druhé polovině 20. století: [soubor 

článků a statí publikovaných v denním tisku v letech 1959 až 2001]. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně, 2010, s. 235-237. ISBN 978-80-7414-229-1. 

BROŽEK, Jaroslav. Ústecký rodák Ernest Neuschul: pozoruhodná osobnost evropského výtvarného 

umění. In: BROŽEK, Jaroslav. Výtvarné umění a umělci na Ústecku ve druhé polovině 20. století: 

[soubor článků a statí publikovaných v denním tisku v letech 1959 až 2001]. Ústí nad Labem: 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2010, s. 154-155. ISBN 978-80-7414-229-1. 

Ernst Neuschul. In: Dějiny města Ústí nad Labem. Ústí nad Labem: Město Ústí nad Labem, 1995, 

s. 195-196. ISBN 80-239-3245-4. 



2 

 

FEDOROVIČ, Tomáš a Vladimír KAISER. Ernst Neuschul. In: FEDOROVIČ, Tomáš a Vladimír 

KAISER. Historie židovské komunity v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem: Město Ústí nad Labem, 

2005, s. 20-23. ISBN 80-86646-12-2. 

Joga Taro. In: ANDĚL, Jiří. 10x10 osobností Ústeckého kraje. Ústí nad Labem: Univerzita 

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2010, s. 145. 

RADVANOVSKÝ, Zdeněk. Němečtí antifašisté v severozápadních Čechách. In: Neznámé osudy: 

mezinárodní seminář v Liberci - říjen 1997. Praha: Prago Media News, 1998, s. 28-37.  

ISBN 80-902240-4-0. 

Články 

JEŽ, Štěpán. Výtvarné umění. Česká revue: měsíčník Národní strany svobodomyslné, věnovaný 

veřejným otázkám. 1919, roč. 12, č. 9, s. 241-242. ISSN 1801-125X. 

Dílo malíře Ernesta Neuschla. Svět sovětů: časopis přátel Sovětského svazu. 1. 9. 1936, roč. 5, č. 9, 

s. [16]. 

BORSKÁ, Helena. Ústecký malíř Ernst Neuschul. Sever. 4. 8. 1987, roč. 25, s. 3. ISSN 1803-1102. 

BROŽEK, Jaroslav a Karel KRÁL. Ústecký rodák Ernest Neuschul: pozoruhodná osobnost 

evropského výtvarného umění. Průboj. 7. 2. 1990, roč. 45, s. 5. ISSN 1804-5782. 

Kdo si pamatuje Ernesta Neuschula?. Lidová demokracie. 31. 11. 1990, s. 30. ISSN 0323-1143. 

NORLAND, Petr. Kdo si pamatuje na Ernesta Neuschula?. Ateliér. 1990, roč. 3, č. 22, s. 6.  

ISSN 1210-5236. 

(elk). Další Neuschul: objevení obrazu Zátiší se sloupkovými hodinami. Severočeský deník. 

18. 1. 1991, roč. 2, s. 5. ISSN 2571-2071. 

(elk). Neuschulův T. G. M. Severočeský deník. 7. 3. 1991, roč. 2, s. 5. ISSN 2571-2071. 

KRÁL, Karel. Ještě k Ernestu Neuschulovi. Ateliér. 1991, č. 10, s. 9. ISSN 1210-5236. 

KRÁL, Karel. Malíř nové věcnosti. Lidové noviny. 17. 9. 1998, s. 13. ISSN 0862-5921.  

KRÁL, Karel. Rodák z Ústí n. L. Ernest Neuschul v Londýně. Severočeský regionální deník. 

2. 11. 1991, roč. 1, č. 155, s. 8. ISSN 2571-208X. 

KRÁL, Karel. Ernest Neuschul v Chomutově. Ústecký deník. 9. 11. 1993, roč. 1, č. 156, s. 11.  

ISSN 1214-858X.  

FIBIGER, Martin. Houfek: Neuschul je jeden z mála lidí, který by si zasloužil i veřejně nějaké 

ocenění: osobnosti Ústecka. Ústecký deník. 13. 12. 1995, roč. 3, č. 291, s. 7. ISSN 1214-858X.  

KRÁL, Karel. Malíř Ernest Neuschul. Severočeský regionální deník. 24. 5. 1995, roč. 5, č. 120, s. 11. 

ISSN 2571-208X. 

BROŽEK, Jaroslav. Ernst Neuschul (Norland). Ústecký deník. 6. 1. 1996, s. 12. ISSN 1214-858X.  



3 

 

KRÁL, Karel. Nejvýznamnější z ústeckých malířů: k stému výročí narození Ernesta Neuschula. Kult: 

časopis pro kulturu, umění a ducha regionu. 1996, č. 2, s. 31. 

KRÁL, Karel. Malíř nové věcnosti. Lidové noviny. 17. 9. 1998, s. 13. ISSN 0862-5921. 

-toč-. Podčlověk Neuschul. Týden. 21. 12. 1998, s. 34. ISSN 1210-9940. 

krk. Město vystavilo poklady. Blesk. 19. 6. 1999, s. 3. ISSN 1210-5333. 

KRSEK, Martin. Poklad ze zlata a stříbra ukáže muzeum jen krátce. Ústecký deník. 9. 6. 1999, s. 8. 

ISSN 1214-858X. 

Obrazy se dostaly z rukou ničících nacistů do muzea. Ústecký deník. 8. 1. 1999, s. 7. ISSN1214-858X. 

BORSKÁ, Helena. Naše město, jeho primátoři a význačné osobnosti - XXVI. Nové Ústecké přehledy. 

Říjen 2000, s. 45. ISSN 1213-2748. 

KRSEK, Martin. Masaryk propůjčil zdymadlu jméno už za svého života. Ústecký deník. 7. 3. 2000, 

s. 7. ISSN 1214-858X. 

SMETANA, Jan. Severočeské kalendárium. Mladá fronta Dnes. 15. 5. 2000, s. 6. ISSN 1210-1168. 

Ernest Neuschl. Labyrint revue. 2001, č. 9/10, s. 235. ISSN 1210-6887. 

HOUFEK, Václav. Příprava výstavy Ernesta Neuschula. My z chemie. 28. 11. 2001, č. 24, s. 4.  

PETERKOVÁ, Marie. Žili mezi námi: Ernst Neuschul. Nové ústecké přehledy. 7. 5. 2001, s. 73. 

ISSN 1213-2748. 

(rup). Výstava v Řezně pomohla najít obrazy, považované za ztracené. Právo. 22. 4. 2002, č. 94, s. 14. 

ISSN 1211-2119. 

PETERKOVÁ, Marie. Vzpomínka na slavného rodáka - Ernsta Neuschula. Nové ústecké přehledy. 

Květen 2003, roč. 6, s. 75-76. ISSN 1213-2748. 

SOUKAL, Petr. Pomník. Mladá fronta Dnes. 10. 10. 2002, č. 237, s. 1. ISSN 1210-1168. 

KRSEK, Martin. Historii Židů připomene kniha. Mladá fronta Dnes. 1. 10. 2005, č. 230, s. 2. 

ISSN 1210-1168. 

VORLÍČEK, Janni. Uměním se stavěl proti osudu. Ústecký deník. 15. 12. 2005, roč. 2, č. 50, s. 11. 

ISSN 1214-858X. 

(ula, div). Dvojí život Ernsta Neuschula. Mladá fronta Dnes. 4. 12. 2006, č. 281, s. 4.  

ISSN 1210-1168. 

(vk). Osobnost Ernst Neuschul. Ústecký deník. 4. 10. 2006, roč. 14, č. 231, s. 19. ISSN 1214-858X. 

(aa). Kurt Gröger a Ernst Neuschul: umělci, kteří nesměli domů. Mladá fronta Dnes. 8. 9. 2008, č. 211, 

s. 3. ISSN 1210-1168. 



4 

 

MIKŠ, František. Tanečník, polygamista, levicový radikál… a nadějný malíř nové věcnosti. Kontexty. 

2009, roč. 1, č. 1, s. 9-26. ISSN 1803-6988. Přeložila Lenka Šedová. 

KLEVISOVÁ, Naďa. Poprvé v Paříži. Hospodářské noviny. 4. 6. 2010, s. 42. ISSN 0322-7774. 

VORLÍČEK, Janni. Portrétoval Stalina a také tančil. Ústecký deník. 13. 4. 2010, č. 86, s. 2.  

ISSN 1214-858X. 

KUCHTOVÁ, Vlaďka. Mezi žánry. Tvar. 23. 6. 2011, roč. 22, č. 13, s. 24. ISSN 0862-657X. 

KAISEROVÁ, Kristina. Příběh mostu v Ústí nad Labem. Literární noviny. 2. 8. 2012, č. 31, s. 22. 

ISSN 1210-0021. 

VORLÍČEK, Janni. Němce přivedla k Hitlerovi krize. Ústecký deník. 21. 2. 2012, č. 44, s. 2. 

ISSN 1214-858X. 

DANEŠ, Ladislav. Od věcnosti k nevěcnosti. Literární noviny. 21. 2. 2013, roč. 24, č. 8, s. 22-23. 

ISSN 1210-0021. 

KLEVISOVÁ, Naďa. Umění za 900 milionů. Hospodářské noviny. 11. 1. 2016, č. 6, s. 10.  

ISSN 0862-9587. 

PACHMANOVÁ, Martina. Nová věcnost nově. Art + antiques. 7. 4. 2016, č. 4, s. 80.  

ISSN 1213-8398. 

Krátce. Ústecký deník. 11. 9. 2018, č. 211, s. 1. ISSN 1214-858X. 

HABÁN, Ivo. Nová věcnost v Československu: k východisku současného výzkumu. Opuscula 

historiae atrium. 2018, roč. 67, č. 1, s. 4-13. ISSN 1211-7390. 

HOLZ, Keith. Questions of German-Bohemian art and New Objectivity. Opuscula historiae atrium. 

2018, roč. 67, č. 1, s. 14-23. ISSN 1211-7390. 

ROČEK, František. Knihovnu zničil vítr a nacisté. Týdeník Ústecko. 23. 4. 2019, č. 17, s. 18. 

VESELKA, Martin. Ústí nad Labem: město na soutoku protikladů. Demokratický střed. 24. 9. 2019, 

č. 3, s. 32. ISSN 1805-6202. 

Recenze výstav 

Brno, Dům umění města Brna; (2001-2002); Ernest Neuschul 1895-1968 

(gog). Dům umění uvádí výstavu Ernesta Neuschula. Rovnost. 2. 1. 2002, roč. 12, č. 1, s. 12.  

ISSN 0862-7967.  

CHMELÍČEK, Jan. V Domě umění v Brně vystavují Neuschulovu malířskou tvorbu. Právo. 

11. 1. 2002, č. 9, s. 9. ISSN 1211-2119. 

(mgd). Brněnská galerie připomíná Neuschula. Hospodářské noviny. 18. 12. 2001, s. 28.  

ISSN 0862-9587. 



5 

 

PAŘÍK, Arno. Ernest Neuschul: brněnská výstava připomněla dílo významného umělce. Roš Chodeš. 

2002, roč. 64, č. 2, s. 12-13. ISSN 1210-7468. 

ENCYKLOPEDIE, SLOVNÍKY A DALŠÍ LITERATURA 

BROŽEK, Jaroslav. Výtvarné Ústí: kronika výtvarného života v Ústí nad Labem ve 20. století:  

1918-1998. Ústí nad Labem: Město Ústí nad Labem, 1999, s. 135-136. ISBN 80-238-3856-3. 

JANEČKOVÁ, Kristýna. Hrad Střekov: perla nad Labem. Ústí nad Labem: Statutární město Ústí nad 

Labem, 2012, s. 67. ISBN 978-80-86646-37-4. 

KRSEK, Martin. Šedesát ústeckých NEJ. Ústí nad Labem: Muzeum města Ústí nad Labem, 2007, 

s. 73-74. ISBN 978-80-86475-15-8. 

Nová encyklopedie českého výtvarného umění: dodatky. Praha: Academia, 2006, s. 541-542.  

ISBN 80-200-1209-5. 

Osobnosti spojené s městem Ústí nad Labem. Ústí nad Labem: Město Ústí nad Labem, 1999, s. 4.  

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2002. 9, Ml-Nou. Ostrava: Výtvarné centrum 

Chagall, 2002, s. 298. ISBN 80-86171-14-0. 

TOMAN, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl 2, L-Ž. Ostrava: Výtvarné 

centrum Chagall, 1993, s. 8. ISBN 80-900648-4-1. 

Ústečané nejen v datech (1). Ústí nad Labem: Ústecká kulturní platforma ’98, 2007, s. 72.  

ISBN 978-80-254-1101-8. 

Zapomenutí hrdinové: …i oni byli proti fašismu: výukové materiály. Ústí nad Labem: Muzeum města 

Ústí nad Labem, 2008, (různé stránkování na volných l.). ISBN 978-80-86475-24-0. 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

Ernest Neuschul. In: Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. c2019 [cit. 23. 9. 2019]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Citovat&page=Ernest_Neusch

ul&id=17396420 

 (Zpracovala: Jitka Haincová) 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Citovat&page=Ernest_Neuschul&id=17396420
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Speci%C3%A1ln%C3%AD:Citovat&page=Ernest_Neuschul&id=17396420

